
(není vyžadováno,
ale předpokládá se)

TEST
1. Kdo volí prezidenta?

a) poslanecká sněmovna
b) volební komise
c) občané ČR

2. Jak dlouho trvá funkční období prezidenta?
a) do odvolání vládou
b) 5 let
c) 8 let

3. Co nesmí dělat prezident?
a) Podporovat svými činy konkrétní politickou stranu.
b) Zajistit propuštění vězně.
c) Odvolat člena vlády. 1. c), 2. b), 3. a)

Byl jsem zvolen za hlavu státu občany ČR přímou volbou* na 5 let. Jmenuji a odvolávám členy 
vlády, svolávám zasedání Poslanecké sněmovny, jmenuji členy ÚS a NS, bankovní rady ČNB 
a dalších institucí. Podepisuji nové zákony i změny v těch stávajících. Jsem také vrchním veli-
telem ozbrojených sil, které slouží k obraně státu před vnějším napadením. 

V případě vládní krize musím zajistit vykonávání funkcí do jmenování nové vlády. K mým 
pravomocem patří také odpuštění nebo zmírnění trestu uloženého soudem. Při svém rozhodo-
vání musím být spravedlivý a nestranný. Jako na vrchního představitele země se na mě zaměřuje 
pozornost v zahraničí, proto bych měl být vždy reprezentativní ve veřejném i osobním životě.

Moje funkce, do které mě zvolilo zastupitelstvo, je na úrovni kraje nejvyšší. Odpovídám za hos-
podaření s � nančními prostředky a majetkem kraje, informování občanů o důležitých změnách 
a podepisuji právní předpisy. Se souhlasem ministra vnitra jmenuji a odvolávám ředitele KRÚ. 
V ČR je 14 krajů, hejtmanů je však jen 13. Kraj Praha má místo hejtmana primátora.

Tato profese zahrnuje více funkcí od zastupitele obce až po prezidenta ČR. Já pracuji jako 
poslankyně, na kterou jsem se vypracovala od komunální* úrovně a přes krajské zastupitelstvo*. 
Mým pracovištěm je poslanecká sněmovna, kde společně s kolegy ze stejné politické strany 
předkládám návrhy nových zákonů, debatujeme, obhajujeme a hlasujeme o jejich schválení či 
zamítnutí.

Minimální věk prezidenta je stanovený zákonem na 40 let.

Zastupuji stát 
a starám se 
o správné 

fungování jeho 
vedení.

Svým jednáním 
stmeluji národ 

a reprezentuji* ho 
v zahraničí.

Jsem hlavním 
zastupitelem* 

kraje.

Záleží mi na 
rozvoji kraje 

a spokojenosti 
občanů, kteří 

v něm žijí.

Navrhuji zákony 
a jejich změny.

Hájím práva občanů 
a prosazuji pozitivní 

změny.

VŠSŠ

SŠ

(předpokládá 
se však VŠ)

P
O
L
I
T
I
K
A

P
O
L
I
T
I
K
A

PREZIDENT/KA REPUBLIKYHEJTMAN/KA KRAJE

POLITIK/POLITIČKA

POLITIKA

22 23


